RESULTADO

O Conselho Nacional de Controle Interno torna público o resultado referente ao Edital nº

01/2025, para seleção de Unidades Centrais de Controle Interno – UCCIs interessadas no

recebimento de apoio financeiro, com o objetivo de apoiar a realização de seminários

regionais voltados:

a) Ao fomento à criação de Conselhos Estaduais de Controle Interno - Coneci, nos

Estados da Federação;

b) À promoção da integração, cooperação técnica, compartilhamento de informações,

apoio mútuo e articulação entre as UCCIs municipais;

c) Ao fortalecimento das UCCIs;

d) Ao aprimoramento das UCCIs municipais por meio de ações de capacitação.

CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO EDITAL

• Apoio financeiro: até R$ 15.000,00 por evento.

• Total de eventos apoiados em 2025: até 4 (quatro).

• Apenas 1 (um) evento por estado.

• Seleção por sorteio ou ordem de chegada (caso após a data limite de 15/04 não haja

4 solicitações recebidas).

UCCIs SELECIONADAS

• CGE-MG: Solicitação formalizada via e-mail em 26 de fevereiro de 2025, objetivando

o apoio a um dos seguintes eventos: Encontro Municipal de Controle Interno, em Ouro

Branco (abril de 2025), Encontro Estadual de Controle Interno - 2025, em Belo

Horizonte (maio de 2025) e II Encontro Estadual de Controle Interno – 2025 (2º

semestre - data a definir).

• SCGE-PE: Solicitação formalizada via e-mail em 12 de março de 2025, objetivando o

apoio ao Seminário Estadual de Controle Interno, a ser realizado no 2º semestre de

2025.

• STC-MA: Solicitação formalizada via e-mail em 24 de março de 2025, objetivando o

apoio ao 1º Encontro Maranhense de Controle Interno, a ser realizado nos dias 07 e

08 de maio de 2025.

• CGE-GO: Solicitação formalizada via e-mail em 28 de março de 2025, objetivando o

apoio ao 1º Seminário Estadual De Controle Interno, com data a definir.

OBRIGAÇÕES

A programação do seminário deverá conter apresentação sobre o Diagnóstico Nacional do

Controle Interno, a atuação do Conaci, o histórico, os projetos, e o modelo preconizado para

os Conecis, por representante designado pelo Conselho

Vitória, 16 de abril de 2025.

Edmar Moreira Camata

Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno